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Kære Matti Vanhanen 

Med en blanding af sorg og vrede modtog journalisterne i de nordiske lande lørdag den 7. oktober 
nyheden om mordet på den russiske journalist og menneskerettighedsforkæmper Anna Politkov-
skaja. Mordet er et rystende eksempel på de uhyrlige vilkår for kritisk journalistik i Rusland og et 
hårdt anslag mod pressefriheden.  

Det er dybt tragisk og rystende, at Anna Politkovskaja så brutalt er blevet myrdet. Hun var en af de 
journalister, der aldrig gav op, men blev ved, til den sande historie kom frem. 

Anna Politkovskaja arbejdede med kritisk dybdeborende journalistik om forholdet mellem Rusland 
og Tjetjenien, hvilket blandt andet kan ses i hendes bog ”Putins Rusland”. Gennem enkeltsager og 
historier om mennesker, der var udsat for overgreb fra de russiske myndigheder, både beskrev og 
afdækkede hun det system, der i dag styrer Rusland. 
  
Det må nu være et krav til den russiske regering, at mordet på Anna Politkovskaja fuldt og helt bli-
ver opklaret. 

Nordisk Journalistforbund, der repræsenterer 58.000 medlemmer af de nationale forbund i Finland, 
Island, Norge, Sverige, Færøerne og Danmark, vil derfor opfordre EU’s formandskab til at lægge 
pres på den russiske præsident for at sikre en fuldstændig opklaring af mordet på Anna Politkov-
skaja, samt at de skyldige bliver stillet for domstolene. 

Nordisk Journalistforbund opfordrer samtidig det finske formandskab til at lægge pres på den 
russiske præsident og den russiske regering for også i større omfang at få opklaret den række af 
forbrydelser, der har fundet sted over for journalister, pressefotografer og andre ansatte i medierne i 
Rusland, ligesom der nu må sikres udenlandske journalister bedre arbejdsvilkår i Rusland, så de 
blandt andet ikke længere nægtes visum. 

Vi er i Nordisk Journalist Forbund parate til at kunne frembringe yderligere oplysninger, som EU-
formandskabet måtte have brug for i det videre arbejde. Dansk Journalistforbund varetager p.t. sek-
retariatet for det nordiske samarbejde. 

Med venlig hilsen 

Mogens Blicher Bjerregård  
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